权、除息行为，发行价格和发行数量将做相应调整。

（七）锁定期安排

建设公司本次认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不进行转让或上市交易。

（八）滚存未分配利润的处理

本次发行股份购买资产完成后，建设公司按其在本公司的持股比例，与本公司其他新

老股东共享本次发行股份购买资产完成前粤高速的滚存未分配利润。

四、交易对方、交易标的及交易价格和溢价情况概述

本次重大资产重组的交易对方为建设公司。交易标的为建设公司持有的广珠交通 100%

的股权。本次交易的评估基准日为 2011 年 4 月 30 日，根据中企华出具的《资产评估报告》

（中企华评报字（2011）第 1170-01 号），广珠交通的账面价值为 32,198.40 万元（母公司

报表口径），评估价值为 279,203.20 万元，评估增值率为 767.13%。该等评估结果均已经广

东省国资委备案。本次重大资产重组的交易标的的价格为其评估价值 279,203.20 万元。

五、本次交易构成关联交易

截至 2011 年 4 月 30 日，广东交通集团直接和间接持有本公司 43.65%的股权（其中，

通过新粤有限公司、广东省交通开发公司、省高速及广东省交通发展有限公司持有本公司

2.82%的股权），广东交通集团为本公司的控股股东。本次交易对方建设公司为广东交通集

团的全资子公司，建设公司为本公司的关联人。因此，根据《深圳证券交易所股票上市规

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 19

则》的规定，本次向建设公司发行股份购买资产构成本公司的关联交易。本公司在召开董

事会、股东大会审议相关议案时，需提请关联方回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组

本次重大资产重组的交易标的 2010 年度的总资产、营业收入和净资产分别为 42.31 亿

元、11.93 亿元和 9.04 亿元，而本次交易对价（评估价值）为 27.92 亿元。交易标的总资产

与交易对价的孰高值，营业收入和净资产与交易对价的孰高值占本公司 2010 年度经审计的

合并财务报表总资产、营业收入和净资产的比例分别为 40%、119%、65%且超过 5,000 万

元；同时本次交易涉及发行股份购买资产。根据《重组办法》等相关中国法律法规的规定，

本次交易构成重大资产重组。

七、本次交易是否导致公司控制权变化

截至 2011 年 4 月 30 日，本公司的总股本为 1,257,117,748 股。本次发行 566,335,091

股 A 股股票，全部由建设公司以广珠交通 100%股权认购，本次发行前后本公司的股本结

构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

广东交通集团（直接和间接） 548,792,940 43.65% 1,115,128,031 61.15%

直接持有 513,289,877 40.83% 513,289,877 28.15%
间接持有（通过

新粤有限公司、

广东省交通开发

公司、省高速及

广东省交通发展

有限公司持有）

35,503,063 2.82% 35,503,063 1.95%其中：

间接持有（通过

建设公司持有） - - 566,335,091 31.06%

其他投资者 708,324,808 56.35% 708,324,808 38.85%

A 股 372,775,894 29.66% 372,775,894 20.44%
其中：

B 股 335,548,914 26.69% 335,548,914 18.40%

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 20

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

合计 1,257,117,748 100.00% 1,823,452,839 100.00%

如上表所示，本次发行前，广东交通集团直接和间接持有本公司 43.65%股权，为本公

司的控股股东。本次发行完成后，建设公司持有本公司 31.06%股权，成为本公司第一大股

东，广东交通集团将直接和间接持有本公司 61.15%股权，仍是本公司的控股股东。因此，

本次发行不会导致本公司控制权发生变化。

八、董事会和股东大会表决情况

本公司于 2011 年 6 月 9 日召开第六届董事会第十四次（临时）会议，会议应到董事

11 名（其中独立董事 4 名），实到董事（包括代理人）10 名（其中独立董事 4 名），陈彦卿

董事因事未能出席，特授权委托李希元董事进行表决。本公司全部监事及高级管理人员列

席了该次会议。会议的召开和表决程序符合《公司法》和《公司章程》的规定。会议逐项

审议《关于公司发行股份购买资产方案的议案》、《关于与广东省公路建设有限公司签署〈发

行股份购买资产协议〉的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。本次董事会会议审议

的事项中涉及关联交易的，关联董事进行了回避表决，非关联董事审议一致通过，其余未

涉及关联交易的事项，公司全体董事审议一致通过。独立董事对本次发行股份购买资产暨

关联交易相关事项发表了独立董事意见。

本公司于 2011 年 6 月 24 日以通讯表决方式召开第六届董事会第十五次（临时）会议，

本次会议的会议通知及相关会议文件已于 2011 年 6 月 21 日以电子邮件或当面递交方式送

[…]

本次发行股份购买资产完成后，建设公司按其在本公司的持股比例与本公司其他新老

股东共享本次发行股份购买资产完成前本公司的滚存未分配利润。

六、本次发行前后公司主要财务数据和其他重要经济指标的对照表

根据经立信羊城审计的粤高速 2010 年和 2011 年 1-4 月的合并财务报告和备考合并财

务报告，本次交易前后主要财务数据对比如下：

单位：万元

2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 5 实际数 备考数 增幅

总资产 1,114,064.04 1,498,527.33 34.51% 1,052,646.41 1,427,980.25 35.66%

归属母公司所有者权益 434,323.14 465,185.05 7.11% 428,325.17 503,715.14 17.60%

每股净资产（元/股） 3.45 2.55 -26.16% 3.41 2.76 -18.92%

资产负债率 55.86% 63.75% 7.89% 54.40% 58.24% 3.84%

 2011 年 1-4 月 2010 年度

营业收入 33,955.98 72,669.47 114.01% 100,221.95 219,570.45 119.08%

营业利润 16,670.59 34,633.67 107.75% 50,758.60 105,169.48 107.20%

归属母公司所有者净利润 9,357.97 21,601.86 130.84% 38,847.80 76,473.59 96.85%

基本每股收益（元/股） 0.07 0.12 59.14% 0.31 0.42 35.71%

净资产收益率 2.15% 4.64% 2.49% 9.07% 15.18% 6.11%

注：净资产收益率=归属母公司所有者净利润/归属母公司所有者权益。2011 年 1-4 月的净资产收益率指

标未经年化处理。

七、本次发行前后公司股权结构

本次发行前本公司的总股本为12.57亿股。本次发行566,335,091股A股股票，本次发行

后建设公司将持有本公司31.06%的股权，为本公司第一大股东，广东交通集团将直接和间

5对于绝对数字，增幅指变化百分比；对于比率，增幅指变动百分点。下同。

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 85

接持有本公司61.15%的股权，本次发行不会导致本公司控制权发生变化。

本次发行前后，本公司股权结构变化情况如下：

发行前 发行后

股东名称
股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

广东交通集团（直接和间接） 548,792,940 43.65% 1,115,128,031 61.15%

直接持有 513,289,877 40.83% 513,289,877 28.15%

间接持有（通过新粤有限公司、

广东省交通开发公司、省高速

及广东省交通发展有限公司持

有）

35,503,063 2.82% 35,503,063 1.95%其中：

间接持有（通过建设公司持有） - - 566,335,091 31.06%

其他投资者 708,324,808 56.35% 708,324,808 38.85%

A 股 372,775,894 29.66% 372,775,894 20.44%
其中：

B 股 335,548,914 26.69% 335,548,914 18.40%

合计 1,257,117,748 100.00% 1,823,452,839 100.00%

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 86

第六章  财务会计信息

一、交易标的最近两年一期简要财务报表

立信羊城对目标公司广珠交通截至 2009 年 12 月 31 日、2010 年 12 月 31 日、2011 年

4 月 30 日的模拟合并资产负债表，2009 年度、2010 年度、2011 年 1-4 月的模拟合并利润

表进行审计，并出具了 2011 年羊查字第 22671 号审计报告。

（一）模拟财务报表的编制基础

目标公司财务报表所载财务信息，系以报告期内各经营主体财务报表和有关账簿为基

础，假设相关资产及业务架构于相关财务报表列报之最早期初已经存在，即：假设广珠东

高速于模拟财务报表列报之最早期初已剥离至广珠交通，按照财政部于 2006 年 2 月 15 日

颁布的企业会计准则及其他相关规定进行编制。

（二）广珠交通最近两年一期财务数据

1、合并资产负债表

单位：万元

资产 2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 21,966.68 7,934.39 2,096.53

应收账款 5,937.94 1,667.12 1,446.06

预付账款 8.60 8.60 21.54

其他应收款 356.82 299.49 409.91

流动资产合计 28,270.04 9,909.60 3,974.04

非流动资产：

固定资产 405,030.94 412,738.91 413,718.99

在建工程 221.10 221.10 14,241.25

无形资产 203.62 224.88 183.30

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 87

递延所得税资产 19.09 19.23 18.56

其他非流动资产

非流动资产合计 405,474.75 413,204.11 428,162.11

资产总计 433,744.79 423,113.71 432,136.15

负债和股东权益 2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

流动负债：

应付账款 2,073.54 1,968.94 1,527.71

预收款项 1,976.48 2,003.97 2,025.07

应付职工薪酬 387.59 936.83 1,242.05

应交税费 385.35 357.06 753.37

应付利息 1,353.39 119.97 154.62

应付股利 93,471.72

其他应付款 2,145.68 1,174.46 929.96

流动负债合计 101,793.77 6,561.23 6,632.79

非流动负债：

长期借款 152,545.50 85,690.50 115,690.50

长期应付款 79,060.11 148,955.11 137,921.40

递延所得税负债 17,646.13 17,780.42 18,040.99

非流动负债合计 249,251.74 252,426.03 271,652.89

负债合计 351,045.51 258,987.26 278,285.67

股东权益：

股本 300.00 300.00 300.00

资本公积 31,900.00 31,900.00 31,900.00

未分配利润 13,418.88 58,204.55 52,552.76

归属于母公司所有者权益合计 45,618.88 90,404.55 84,752.76

少数股东权益 37,080.40 73,721.90 69,097.71

股东权益合计 82,699.28 164,126.45 153,850.48

负债和股东权益合计 433,744.79 423,113.71 432,136.15

2、母公司报表口径的资产负债表

单位：万元

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 88

资产 2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

流动资产：
货币资金 300.14 300.00 300.00

流动资产合计 300.14 300.00 300.00
非流动资产：
长期股权投资 31,900.00 31,900.00 31,900.00

非流动资产合计 31,900.00 31,900.00 31,900.00
资产总计 32,200.14 32,200.00 32,200.00

负债和股东权益 2011 年 4 月 30 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

流动负债：
其他应付款 1.75

流动负债合计 1.75
负债合计 1.75

所有者权益（或股东权益）：
实收资本（或股本） 300.00 300.00 300.00
资本公积 31,900.00 31,900.00 31,900.00
未分配利润 -1.61
归属母公司所有者权益合计 32,198.39 32,200.00 32,200.00
少数股东权益 -

股东权益合计 32,198.39 32,200.00 32,200.00
负债和股东权益合计 32,200.14 32,200.00 32,200.00

3、合并利润表

单位：万元

项   目 2011 年 1-4 月 2010 年度 2009 年度

一、营业收入 38,713.49 119,348.50 105,272.82

减：营业成本 9,480.68 30,148.14 28,041.04

营业税金及附加 1,335.78 3,716.25 3,251.11

管理费用 755.59 2,985.24 2,793.21

财务费用 5,075.99 15,459.51 15,985.25

资产减值损失 0.73 0.14 1.75

二、营业利润 22,064.71 67,039.22 55,200.46

加：营业外收入 38.21 103.71 455.13

减：营业外支出 442.52 398.66 142.09

   其中：非流动资产处置 417.77 286.33 13.44

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 89

项   目 2011 年 1-4 月 2010 年度 2009 年度

损失

三、利润总额 21,660.40 66,744.27 55,513.50

减：所得税费用 -134.16 -261.23 185.95

四、净利润 21,794.56 67,005.50 55,327.56

   其中：归属于母公司所有者

的净利润 11,986.28 36,853.02 30,430.16

   少数股东损益 9,808.28 30,152.47 24,897.40

五、综合收益总额 21,794.56 67,005.50 55,327.56

   其中：归属于母公司所有者的

综合收益总额 11,986.28 36,853.02 30,430.16

   归属于少数股东的综合

收益总额 9,808.28 30,152.47 24,897.40

4、合并现金流量表

单位：万元

 2011 年 1-4 月 2010 年度 2009 年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 35,170.91 117,818.06 106,088.16

收到其他与经营活动有关的现金 32,176.30 106,975.42 92,418.06

经营活动现金流入小计 67,347.21 224,793.48 198,506.22

支付给职工以及为职工支付的现金 2,426.29 6,851.82 5,951.66

支付的各项税费 1,395.10 4,451.29 4,032.43

支付其他与经营活动有关的现金 32,697.21 111,609.77 97,017.54

经营活动现金流出小计 36,518.59 122,912.88 107,001.62

经营活动产生的现金流量净额 30,828.62 101,880.60 91,504.60

二、投资活动产生的现金流量：

处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额 3.01 233.25 10.39

投资活动现金流入小计 3.01 233.25 10.39
购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金 140.88 5,002.11 17,205.66

投资活动现金流出小计 140.88 5,002.11 17,205.66

投资活动产生的现金流量净额 -137.87 -4,768.86 -17,195.27

三、筹资活动产生的现金流量：

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 90

取得借款收到的现金 72,855.00 - 115,690.50

筹资活动现金流入小计 72,855.00 - 115,690.50

偿还债务支付的现金 78,855.00 30,000.00 126,790.50

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 10,658.46 61,273.88 67,863.84

筹资活动现金流出小计 89,513.46 91,273.88 194,654.34

筹资活动产生的现金流量净额 -16,658.46 -91,273.88 -78,963.84

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - -

五、现金及现金等价物净增加额 14,032.29 5,837.86 -4,654.51

加：期初现金及现金等价物余额 7,934.39 2,096.53 6,751.04

六、期末现金及现金等价物余额 21,966.68 7,934.39 2,096.53

二、本公司最近一年一期备考合并资产负债表及备考合并利润表

立信羊城对本公司按照后述编制基础编制的 2010 年度及截至 2011 年 4 月 30 日 4 个月

期间的备考财务报表进行审计，并出具了（2011）羊查字第 22670 号审计报告。

（一）备考合并财务报表的编制基础

1、备考财务报表编制期间为：2009 年 1 月 1 日——2011 年 4 月 30 日。

2、广珠交通成立于 2011 年 3 月 31 日，备考合并财务报表假设广珠交通作为一个独立

的会计主体在 2009 年 1 月 1 日至 2011 年 4 月 30 日会计期间内一直存在，并于 2009 年 1

月 1 日纳入本公司备考合并范围。

3、由于备考合并报表并非建立在控制基础上，故股东权益无法按照实收资本、资本公

积、盈余公积、未分配利润分别列示，而是在备考合并财务报表中将与之相关的股东权益

汇总反映，同时考虑备考合并财务报表之特殊基础和目的，没有编制母公司财务报表和附

注。

4、备考合并财务报表以本公司及广珠交通已经审计的 2009 年、2010 年、2011 年 1－

4 月财务报表、备考合并财务报表为基础。上述期间的资产计量遵循历史成本原则、以重

要性为基础、遵循谨慎性原则。

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 91

（二）粤高速一年一期备考合并财务报表

1、资产负债表

单位：万元

资   产 2011.04.30 2010.12.31

流动资产：

货币资金 75,160.12 33,822.52

应收账款 9,004.09 3,471.48

预付款项 17,552.50 19,573.95

应收股利 2,943.55 -

其他应收款 3,543.69 3,435.85

存货 35.76 27.99

流动资产合计 108,239.72 60,331.79

非流动资产：  - -

可供出售金融资产 91,680.00 95,040.00

长期股权投资 230,941.17 217,206.86

投资性房地产 585.05 600.53

固定资产 837,447.86 791,016.03

在建工程 223,732.53 257,606.91

无形资产 5,874.34 6,149.34

长期待摊费用 7.57 9.58

递延所得税资产 19.09 19.23

非流动资产合计 1,390,287.61 1,367,648.47

资产总计 1,498,527.33 1,427,980.25

 流动负债：

短期借款 88,100.00 50,000.00

应付账款 17,352.47 14,091.27

预收款项 2,601.09 2,648.09

应付职工薪酬 583.20 1,031.81

应付利息 6,639.18 1,877.11

应付股利 77,300.69 1,899.73

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 92

资   产 2011.04.30 2010.12.31

其他应付款 36,990.75 24,952.61

一年内到期的非流动负债 28,100.00 32,700.00

流动负债合计 257,968.11 129,727.93

非流动负债：

长期借款 508,541.98 443,286.98

应付债券 79,226.67 79,152.44

长期应付款 79,262.33 149,157.33

递延所得税负债 30,267.96 30,311.47

非流动负债合计 697,298.94 701,908.23

负债合计 955,267.05 831,636.16

归属于母公司所有者权益合计 465,185.05 503,715.14

少数股东权益 78,075.23 92,628.96

股东权益合计 543,260.28 596,344.09

负债和股东权益合计 1,498,527.33 1,427,980.25

[…]

管理费用 2,985.24 755.59 2,844.84 3,600.44 3,822.47
财务费用 15,459.51 5,075.99 10,445.64 15,521.63 15,481.57
资产减值损失 0.14 0.73 - 0.73 -

二、营业利润 67,039.22 22,064.71 41,464.32 63,529.04 69,710.72
加：营业外收入 103.71 38.21 81.79 120.00 150.00
减：营业外支出 398.66 442.52 230.00 672.52 350.00
   其中：非流动资产处置损失 286.33 417.77 102.23 520.00 200.00

三、利润总额 66,744.27 21,660.40 41,316.11 62,976.52 69,510.72
减：所得税费用 -261.23 -134.16 -209.70 -343.86 8,701.18

四、净利润 67,005.50 21,794.56 41,525.81 63,320.37 60,809.54
其中：归属于少数股东的净利润 30,152.47 9,808.28 18,717.06 28,525.33 27,408.72
其中：归属于母公司所有者的净利润 36,853.02 11,986.28 22,808.76 34,795.04 33,400.82

四、本公司 2011 年及 2012 年备考合并盈利预测表

立信羊城对本公司管理层编制的本公司 2011 年及 2012 年备考合并盈利预测报告进行

审核，并出具了（2011）羊专审字第 22808 号审核报告。

（一）盈利预测编制基础

备考合并盈利预测是在假设本次交易已于 2009 年 1 月 1 日完成，本公司将广珠交通股

权纳入合并范围，以经立信羊城审核的广珠交通 2011-2012 年盈利预测为基础，考虑了本

公司 2011-2012 年盈利预测结果，根据国家宏观经济政策，完成上述交易后本公司 2011 年

度和 2012 年度各项经营计划、投资计划、业务收支计划及其他相关资料为基础，本着谨慎、

广东省高速公路发展股份有限公司
发行股份购买资产之重大资产重组暨关联交易报告书（草案）摘要

 95

稳健原则编制的。备考盈利预测所依据的会计政策在所有重大方面遵循了我国现行法律、

法规和企业会计准则的有关规定，并且与本公司实际采用的会计政策一致。

（二）粤高速 2011 年度、2012 年度备考合并盈利预测表

单位：万元
2011 年度预测数

项目 2010 年
实际数 2011年1-4

月实际数

2011 年

5-12 月
预测数

2011 年
合计数

2012 年
预测数

一、营业收入 219,570.45 72,669.47 154,872.14 227,541.61 241,410.19

减：营业成本 81,980.25 25,715.96 71,718.73 97,434.69 101,227.10

营业税金及附加 7,253.29 2,560.56 5,508.84 8,069.40 8,499.54

管理费用 15,038.54 4,788.95 13,446.06 18,235.02 18,956.34

财务费用 31,652.47 11,737.13 29,378.38 41,115.51 47,173.74

资产减值损失 -0.39 0.73 - 0.73 -

投资收益 21,523.19 6,767.54 7,693.35 14,460.89 17,713.00

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益） 21,421.31 6,767.54 7,693.35 14,460.89 17,713.00

二、营业利润 105,169.48 34,633.67 42,513.48 77,147.15 83,266.45

加：营业外收入 1,968.57 106.34 1,156.14 1,262.47 476.47

减：营业外支出 3,581.67 5,926.25 15,344.57 21,270.82 3,977.65

其中：非流动资产处置损失 3,305.23 5,878.61 14,878.21 20,756.83 3,443.61

三、利润总额 103,556.38 28,813.75 28,325.05 57,138.80 79,765.27

减：所得税费用 5,345.98 849.94 -2,189.12 -1,339.18 12,146.58

四、净利润 98,210.40 27,963.82 30,514.17 58,477.98 67,618.69

其中：归属于少数股东的净利润 21,736.81 6,361.96 8,879.49 15,241.45 17,798.37

其中：归属于母公司所有者的净利润 76,473.59 21,601.86 21,634.68 43,236.53 49,820.32